
 

Página 1 de 1 

 

 

 

FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. – FINDETER. 

INFORME DEFINITIVO DE  VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. VF-C-008-2019 

OBJETO: Contratar la consultoría para realizar el inventario georreferenciado del Distrito Turístico y Cultural 

de Cartagena de Indias, y elaborar los documentos técnicos que soporten una licitación para la modernización 

del alumbrado público. 

 

De conformidad con el numeral 1.30 del Subcapítulo I del Capítulo II “Respuesta A Las Observaciones 

Presentadas Al Informe De Verificación De Requisitos Habilitantes Y Solicitud De Subsanaciones Y 

Publicación Del Informe Definitivo De Verificación De Requisitos Habilitantes”, y teniendo en cuenta el 

cronograma de la convocatoria, los proponentes podían presentar observaciones y las subsanaciones 

requeridas en dicho informe desde el día 30 de julio de 2019 hasta el 31 de julio de 2019 a las 5:00 p.m. 

Durante este período, conforme con  remisión de constancia por parte del CAD – CORRESPONDENCIA 
FINDETER, respecto de la documentación recibida para la  Convocatoria Pública No. VF-C-008-2019. - 
GEOREFERENCIACION ALUMBRADO PUBLICO DE CARTAGENA; no se evidencia documentos de 
subsanación y/o observaciones entregados y radicados a la Entidad en el tiempo de traslado otorgado a los 
proponentes. (Del 30 al 31 de julio de 2019). Los únicos radicados certificados, corresponden a la entrega de 
ofertas el día del cierre. Igualmente, al Correo tercerosfindeter@findeter.gov.co no se allegó documentación 
alguna dentro de este mismo término. 
 

Siendo así, la Entidad determina el Consolidado del Informe Definitivo de Verificación de Requisitos 

Habilitantes así: 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

Para constancia se expide el segundo (02) día del mes de agosto de 2019. 

FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. – FINDETER. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS  

RESULTADO 

EME INGENIERÍA S.A. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

CONSORCIO ALUMBRADO 
PÚBLICO CARTAGENA 

RECHAZADO  CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 
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VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el

certificado expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se

verificará:

CUMPLE 3 a 4

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá 

ser mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre

del plazo del presente proceso. (24 de julio 2019).

CUMPLE 3 expedido el 2019/07/03

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 3

"...todo lo relacionado con la ingenieria civil, 

ingenieria ambiental, arquitectura, ingenieria 

electrica, ingenieria electronica,, ingenieria de 

sistemas, ingeniria de software, 

telecomunicaciones y afines, tales como : 

construcciones, interventorias, consultorias, 

diseños, planeacion y gestion de proyectos, 

montajes, reparaciones, servivcios, asesorias, 

mantenimientos...(....)"

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del

contrato que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar

favorecido con la adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE 4 sin limite de cuantia

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene

restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la

misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el órgano competente lo

faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser

seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal en

los estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente

proceso de selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no

aporte de dicho documento dentro del término requerido por la entidad, o la

acreditación de la misma con posterioridad al cierre, determinará la falta de

capacidad jurídica para presentar la propuesta, y por tanto se procederá a su

rechazo.

N/A

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 3

Avenida La Rosita No. 18-80 Oficina 201 

Bucaramanga Santander

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre inscrita con cinco (5)

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.

Las sucursales deberá(n) acreditar que se encuentra(n) inscritas en Colombia con

cinco (5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 3 Matricula 05 014696 del 1981/03/04

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
cumple 3 Vigencia desde 1981/03/02 2031/03/02

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 4
Revisro Fiscal Principal ARNALDO HELI SOLANO 

RUIZ Revisor Fiscal Suplente FLORALBA LOZANO 

MARTINEZ

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá

acreditar este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El

documento equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de

juramento, situación que se entenderá prestado con la presentación de la

propuesta.

N/A Empresa Colombiana

FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. - FINDETER

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA PPUBLICA VF-C-008-2019

  OBJETO: "CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA REALZIAR EL INVENTARIO GEORREFERENCIADO DEL DISTRITO TURISTICO Y CULTURAEL DE CARTAGENA DE INDIAS, Y ELABORAR LOS DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE SOPORTEN UNA LICITACIÓN PARA LA MODERNIZACION DEL 

ALUMBRADO PÚBLICO”.

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 1

NOMBRE DEL PROPONENTE: EME INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA

REPRESENTANTE:GONZALO JAIMES MUÑOZ CC 123835697



En el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno de sus integrantes debe

cumplir individualmente con estos

requerimientos.

El no cumplimiento de los requisitos aquí señalados dará lugar a que la propuesta

no sea habilitada jurídicamente;Tratándose de aclaraciones o documentos

habilitantes, estos deberán ser aportados por el proponente en los términos y

plazos señalados por la entidad.

En el evento de que se prorrogue el cierre del proceso, para efectos de la vigencia

del certificado de existencia y

representación legal, se tendrá en cuenta la fecha inicial del cierre prevista en los

presentes términos. 

N/A Se presenta persona juridica individual

2. PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sólo en caso de Consorcios y Uniones 

Temporales)

Al documento de constitución de proponente plural se debe acompañar por

parte de cada uno de los integrantes de

la estructura plural y de su representante legal, lo siguiente: 

N/A

a. De las personas naturales se deberá allegar copia legible de la cédula de

ciudadanía por ambas caras. N/A

b. De las personas jurídicas se deberá allegar copia legible por ambas caras de la

cédula de ciudadanía del representante legal. 

N/A

c. En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona

jurídica extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se

deberá allegar copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona jurídica o

administrador de la sucursal. 

N/A

d. En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona

jurídica extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se

deberá allegar copia legible del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona jurídica. 
N/A

e. Cuando la cédula de ciudadanía o de extranjería se encuentre en trámite, la

contraseña expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil Colombiana se

tendrá como documento válido. 
N/A

2. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a

contratar.
N/A

3. La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en

nombre y representación del consorcio o unión temporal; igualmente, podrá

designarse un suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o

definitiva.

N/A

4. La indicación del domicilio de la figura asociativa
N/A

5. Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este

último caso, señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la

participación de cada uno de sus integrantes en la propuesta y

en la ejecución del contrato.

N/A

6. La manifestación clara y expresa en el documento de constitución que quienes

integran el consorcio o unión temporal responderán por el cumplimiento de todas y

cada una de las obligaciones derivadas de la oferta y del contrato, para los

miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las sanciones por el

incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato y

limitada conforme a la participación de los miembros para el caso de la unión

temporal. 

N/A

9. En ningún caso la distribución porcentual podrá ser superior al 100% N/A

El incumplimiento de los anteriores porcentajes de participación constituirá

causal de RECHAZO de la propuesta, igualmente, procederá el rechazo, cuando en 

la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de

los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió

con posterioridad al cierre del proceso.

N/A

Al acta de constitución del consorcio o unión temporal se le deberá anexar la

documentación que acredite la existencia y representación legal de cada uno de sus

integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y

representación legal expedidos por la Cámara de Comercio, actas de Junta Directiva

y poderes y tratándose de personas jurídicas de derecho público acto de creación (si

aplica), resolución de nombramiento, acta de posesión y fotocopia de la cédula del

representante legal, junto con la

certificación del Jefe de Personal, o quien haga sus veces sobre la vigencia del

nombramiento del representante legal.

N/A

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o

contratar a nombre de la persona jurídica, deberá presentar copia del órgano social

competente, en el que conste que el representante

legal está facultado para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento

de ser seleccionado. 

N/A

Los integrantes del proponente plural responderán por el cumplimiento de todas y

cada una de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato, de las fases

precontractual, contractual y postcontractual, incluyendo la etapa de liquidación.

N/A

Sus integrantes, apoderados y representantes no podrán encontrarse reportados o

incluidos dentro de una lista nacional o internacional que hagan referencia al Lavado 

de Activos y Financiación del Terrorismo.

N/A



Las personas jurídicas extranjeras que participen en consorcio o unión temporal

podrán constituir un solo apoderado común, y en tal caso, bastará para todos los

efectos la presentación del poder común otorgado por

todos los integrantes, con los requisitos de autenticación, consularización,

legalización y/o apostilla y traducción exigidos en el Código de Comercio de

Colombia, además de los señalados en estos Términos de Referencia. El poder a que

se refiere este párrafo podrá otorgarse en el mismo acto de constitución del

Consorcio o Unión Temporal. 

N/A

La garantía de seriedad de la propuesta tratándose de proponente plural, además de

los requisitos señalados en los presentes términos de referencia, deberá indicar los

integrantes del proponente plural y su porcentaje de

participación. 

N/A

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como

consorcio o unión temporal, deberá presentar solamente una oferta. N/A

Una vez constituido el consorcio o unión temporal, sus integrantes no podrán ceder

o transferir su participación en el mismo, ni modificar sus integrantes o su

participación en aquél. En caso de ser necesario la realización de algún tipo de

modificación, una vez se haya suscrito el contrato, requerirá autorización escrita de

la CONTRATANTE. 

N/A

3. CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de

ciudadanía por ambas caras.
N/A

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de

la cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 6 Jaimes Muñoz Gonzalo CC 13835697

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona

jurídica extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se

deberá allegar copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona jurídica o

administrador de la sucursal.

N/A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona

jurídica extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se

deberá allegar copia legible del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona jurídica.

N/A

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE 

LA REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General

de la República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del

representante legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se

encuentra(n) reportado(s). Deberá ser expedido dentro de los 30 dias antes a la

fecha de cierre. Cierre 24 de julio 2019

CUMPLE 8
certificado de Persona Juridica y Representante

legal de 19 de julio de 2019.

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia,

deberá igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el

cual conste que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada

deberá acreditar dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen,

salvo que este requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el

proponente así lo deberá manifestar bajo la gravedad de juramento.

N/A

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 

NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría

General de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente

y representante legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se

encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de

Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la

Procuraduría General de la Nación.Certificado que deberá tener fecha de expedición

no mayor a treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente

proceso de selección.  Cierre 24 de julio 2019

CUMPLE 10
certificado de Persona Juridica y Representante

legal de 19 de julio de 2019.

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia,

deberá igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el

cual conste que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada

deberá acreditar dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen,

salvo que este requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el

proponente así lo deberá manifestar bajo la gravedad de juramento. Lo anterior, sin

perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la verificación consulte los

antecedentes correspondientes en la página web de la Procuraduría General de la

Nación.

N/A

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES y REPORTE EN EL SISTEMA REGISTRO 

NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS - RNMC

El proponente, sea persona natural o como miembro de consorcio o unión temporal 

deberá presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales, así como del 

Registro Nacional de medidas correctivas que incluirá la identificación de la persona, 

el tipo de comportamiento contrario a la convivencia, el tipo de medida correctiva y 

el estado de pago de la multa o cumplimiento de la medida correctiva, ambos 

suministrados por la Policía Nacional que deberá tener fecha de expedición no 

mayor a treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente 

proceso de selección. En caso de no aportar estos certificados, la CONTRATANTE 

al momento de la verificación, consultará los antecedentes correspondientes.  

Cierre 24 de julio de 2019

CUMPLE
Antecedentes judiciales y Registro Nacional de

Medidas Correctivas de Gonzalo Jaimes Muñoz

de 19 de julio de 2019.

7. APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado,

evento en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el

que se confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trámite del

presente proceso y en la suscripción del contrato y copia de la cédula de ciudadanía

o documento equivalente de éste.

N/A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá

tener domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de

Colombia, y deberá estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera específica las siguientes actividades: (i) Formular

propuesta para el proceso de selección de que tratan estos Términos de Referencia;

(ii) Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE

en el curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv)

Suscribir el contrato en nombre y representación del adjudicatario.

N/A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General

del Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los

aspectos referidos a la autenticación.

N/A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la

constitución de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del

domicilio de la persona extranjera, deberá cumplir con los requisitos de

autenticación y legalización de documentos expedidos por la autoridad competente

en el extranjero o de apostille, según el caso.

N/A

8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA



El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de

seguro o garantía bancaria a primer requerimiento, expedidas por una compañía de

seguros o una entidad o establecimiento bancario; legalmente constituido en

Colombia, según corresponda; que ampare la seriedad de la propuesta con las

siguientes características:

CUMPLE 67

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los

perjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 69-72

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor

total del presupuesto del proyecto $671.388.847

CUMPLE 67 10% $ 67.138.855,oo

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses

contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la

prórroga del cierre, deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. (Cierre 

24 de julio 2019)

CUMPLE 67 24 julio 2019-30 noviembre 2019

Cuando no se allegue la garantía de seriedad junto con la propuesta, o esta no

corresponda o no haga referencia al presente proceso de selección, la oferta será

rechazada; así mismo, habiéndose presentado oportunamente la garantía y que

esta corresponde o hace referencia al presente proceso de selección, y no

contenga los requerimientos de los términos de referencia, el proponente deberá

aclarar o subsanar los mismos en la forma requerida y remitir las modificaciones

dentro del término perentorio que para el efecto fije la entidad

CONTRATANTE, so pena de rechazo de la propuesta.

CUMPLE 67

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es FINANCIERA DE

DESARROLLO TERRITORIAL S.A. FINDETER. NIT: 800.096.329-1
CUMPLE 67

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o

unión temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los

integrantes del mismo y su porcentaje de participación según conste en el

documento de constitución.

CUMPLE 67

El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No

se admitirá la certificación de No expiración por falta de pago, ni el soporte de

transacción electrónica. CUMPLE 66

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE  

9. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN 

DEL TERRORISMO

El proponente, sus representantes legales y sus apoderados, según corresponda, no

podrán encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de

Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia,

con la presentación de la propuesta se entenderá otorgada la autorización para

realizar esta verificación.

10. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio

y/o sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único

Tributario - RUT.

CUMPLE 14.

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o

sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta,

pero si resulta adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT)

ante la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N/A

11. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES 

PARAFISCALES.FORMATO 2 

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del

proceso de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la

nómina de sus empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas

de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación

Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de

Aprendizaje.

CUMPLE 55 certificacion suscrita por el Revisor Fiscal

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de

seguridad social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia

bajo la gravedad de juramento.

N/A

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud

por encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria y pagar el

Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá declarar esta circunstancia

bajo la gravedad de juramento y así mismo certificar el cumplimiento de pago de

aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de Compensación generados de la 

nómina de los empleados de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre.

N/A

Las anteriores circunstancias se acreditaran de la siguiente manera: 

a. Las personas jurídicas lo harán mediante certificación expedida y firmada por el

revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por

estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no esté obligado a

tener revisor fiscal.

b. Las personas naturales lo harán mediante declaración juramentada.

CUMPLE 55

Adicionalmente tratándose de persona natural nacional deberá también acreditar el

cumplimiento de esta obligación con la planilla o comprobante de pago de los

aportes a la seguridad social y aportes parafiscales (si aplican) como mínimo del mes

inmediatamente anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente

convocatoria.

N/A

12. REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO 

PERSONA NATURAL 

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el

ejercicio ilegal de la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la

presente convocatoria, ya sea de manera individual o como integrante de un

proponente plural (consorcio o unión temporal), deberá acreditar que posee título

como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula 

profesional y copia del certificado de vigencia de matrícula profesional expedido por

el COPNIA o por el CPNAA según corresponda, el cual se debe encontrar vigente.

N/A

13. ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica

nacional o extranjera o el representante

legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de Ingeniero Civil o

Arquitecto, la oferta deberá ser avalada por

un Ingeniero Civil, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y

copia del certificado de vigencia de

matrícula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

N/A
Se evicencia que el objeto social de la Persona 

Juridica contiene consultoria e interventoria

14. CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL



La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia,

deberá allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata

de una sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las

sociedades anónimas.

CUMPLE 16 Certifica Sociedad Anonima Cerrada

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

acreditar este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El

documento equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de

juramento, situación que se entenderá prestado con la presentación de la

propuesta.

N/A

15. Certificado Del Registro Único De Proponentes Del Registro Único Empresarial

De La Cámara De Comercio (En Caso De Estar Inscrito)

Únicamente para efectos de la verificación y evaluación del factor cumplimiento

contratos anteriores, las personas naturales o jurídicas que se encuentren inscritas

en el Registro Único de Proponentes del Registro Único Empresarial de la Cámara de

Comercio, deberán aportar el certificado del registro del proponente singular y el de

cada uno de los miembros del consorcio o unión temporal tratándose de

proponente plural. En el evento de no aportar dicho documento, la Entidad realizará

la consulta en la página web del Registro Único Empresarial y Social (RUES) a efectos 

de verificar las sanciones que estén registradas de cada proponente.

CUMPLE 18-37

16. INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES. FORMATO 7

No podrán participar en el presente procesos de contratación, ni celebrar contratos,

por sí o por interpuesta persona, quienes

se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad señaladas

en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 y

15 de la Ley 1150 de 2007.

NOTA: Si llegare a sobrevenir inhabilidad o incompatibilidad en el CONTRATISTA,

éste cederá el contrato, previa autorización escrita de la CONTRATANTE o si ello no

fuere posible renunciará a su ejecución.

Cuando la inhabilidad o incompatibilidad sobrevenga en uno de los miembros de un

consorcio o unión temporal, éste cederá su participación a un tercero, previa

autorización escrita de la CONTRATANTE. 

CUMPLE Multa intepuesta por Dpto Arauca cancelada

17. CONFLICTO DE INTERÉS.-FORMATO 5

FORMATO 6- FORMATO DE DECLARACION JURAMENTADA SOBRE LAS 

CLÁUSULAS PENALES DE APREMIO,CLÁUSULAS PENALES (NO APREMIO), 

MULTAS, SANCIONES, DECLARATORIAS DE INCUMPLIMIENTO, TERMINACIÓN 

UNILATERAL O CADUCIDAD POR INCUMPLIMIENTOS DEL CONTRATISTA 

IMPUESTAS

[Suscribirán el documento la persona natural o el representante legal de persona

jurídica que se presente de manera

individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones temporales o

consorcios se deberá aportar la certificación juramentada suscrita por cada uno de

sus integrantes.]

[Las personas naturales o jurídicas que obren como proponentes en el presente

proceso de contratación en forma

individual o conjunta (Uniones temporales o consorcios) que se encuentren inscritas

en el Registro Único de Proponentes del Registro Único Empresarial de la Cámara de

Comercio, DEBERÁN aportar el certificado de este

registro de cada uno de los inscritos, expedido dentro de los treinta (30) días

calendario anteriores a la fecha de cierre de la presente convocatoria.]

CUMPLE 62

19. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA-FORMATO 1

No podrá ser modificado el contenido de la carta de presentación de la propuesta. 

(VERIFICAR QUE LOS NUMERALES NO SEAN MODIFICADOS)
CUMPLE 52-53

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien

sea de manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un

proponente no podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse

incurso en conflicto de interés, cuando:

1 .Se incurra en las causales previstas en la Ley 734 de 2002, artículo 11 de la Ley

1437 de 2011 y demás normas concordantes.

2.Tener contratos de obra suscritos o en ejecución con Findeter o con la

Contratante. Este conflicto se considerará hasta la liquidación de dichos contratos

de obra. Este conflicto lo será también respecto de los socios en

sociedades distintas de las anónimas abiertas.

Se establece este conflicto de intereses a efectos de mitigar el riesgo de afectación

e la moralidad administrativa frente a la posibilidad de que se llegue a presentar una

mutua vigilancia por parte de dos contratistas.

3 Tener contratos de ejecución condicional por fases suscritos o en ejecución con

Findeter o con la Contratante. Este conflicto se considerará hasta la liquidación de

dichos contratos de ejecución condicional por fases. Este

conflicto lo será también respecto de los socios en sociedades distintas de las

anónimas abiertas. Se establece este conflicto de intereses a efectos de mitigar el

riesgo de afectación e la moralidad administrativa frente a la

posibilidad de que se llegue a presentar una mutua vigilancia por parte de dos

contratistas.

4 Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización,

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la

estructuración de los Términos de Referencia y en la evaluación y selección del

proceso de contratación. Este conflicto lo será también respecto socios en

sociedades distintas de las anónimas abiertas.

CUMPLE 58

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍDICA. 



(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)
OBSERVACIONES.

1. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al

indicado en los Términos de Referencia.

2. Cuando el proponente, persona jurídica o natural, ya sea en forma individual,

como socio o como miembro de un consorcio o unión temporal, presente más de

una oferta.

3. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de

inhabilidades, incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la

Constitución, la Ley

4. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s)

en el Boletín de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la

República.

5. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s)

como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de Registro de

Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

6. Cuando el proponente se encuentre reportado en el Sistema Registro Nacional de

Medidas Correctivas RNMC, de acuerdo con lo establecido en artículo 183 del

Código Nacional de Policía y Convivencia.

7. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión Temporal o sus representantes esté(n) reportados o incluidos

dentro de una lista nacional o internacional que hagan referencia al Lavado de

Activos y Financiación del Terrorismo.

8. Cuando el proponente sea persona natural, jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal, presenten propuesta para contratar el proyecto y la

interventoría de proyecto.

9. Cuando la propuesta sea ilegible o presente enmiendas, tachaduras o

entrelineados que impidan la selección objetiva o que creen confusión.

10. Cuando no se suscriba la oferta económica por el proponente, tratándose de

personas naturales y en caso de personas jurídicas, consorcios o uniones temporales

por el representante legal del proponente debidamente facultado o por el

apoderado constituido para el efecto

11. Cuando no se encuentre suscrito el documento consorcial o de unión temporal

por todos los integrantes de la asociación y éste no sea claro en la naturaleza o tipo

de documento o se preste a confusión. 

12. Cuando el proponente, persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal no informen en el formato de declaración juramentada,

haber tenido dentro de los tres (3) años anteriores al cierre del presente proceso de

contratación imposiciones de cláusulas penales, cláusulas de apremio, multas, o

sanciones; o dentro de los cinco (5) años anteriores al cierre del presente proceso

de contratación declaratorias de incumplimiento, o terminación unilateral, o

caducidad en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de contratista.

MULTA CANCELADA RUES

13. Cuando no se aporte la garantía de seriedad de la oferta, al momento del cierre

junto con la propuesta, o cuando la aportada no corresponda a la convocatoria a la

que se presenta.

14. Cuando no se aporte la carta cupo de crédito, al momento del cierre junto con la

propuesta o cuando la aportada no corresponda a la convocatoria o cuando la carta

cupo de crédito aportada con la propuesta no cumpla con el monto, ni la vigencia

exigida en los términos de referencia.

15. Cuando no se presente el documento de constitución del proponente plural con

la oferta o se le otorguen las facultades requeridas al Representante Legal con

posterioridad al cierre. 

16. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta la oferta económica.  

17. Cuando el proponente presente documentos habilitantes que no se encuentren

relacionados con la convocatoria a la cual fue presentada la oferta. 

18. Cuando el valor de la propuesta no incluya IVA estando obligado a ello. 

19. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego

de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los

valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la

respectiva propuesta económica o etapa.

20. Cuando la propuesta económica sea parcial, alternativa, condicionada, ilegible, o

cuando su contenido no tenga el alcance mínimo requerido en los documentos del

proceso. 

21. Cuando el proponente omita el valor de algún precio unitario o el valor de

alguna de las fases en su propuesta económica. 

22. Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento contrario a la

Ley. 

23. Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de

participación de los integrantes del proponente plural. 

24. Cuando el proponente no subsane o subsane en forma extemporánea. 

25. Cuando la propuesta o los soportes aportados con la subsanación siendo

verificados por FINDETER se establezca que los mismos son inconsistentes,

alterados o inexactos que incidan con la verificación de requisitos habilitantes. 

NO

¿ESTÁ INCURSO? (SI-NO)

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO



26. Cuando el proponente no cumpla con alguno de los requisitos habilitantes

establecidos en los términos de referencia.

27. Cuando el recibo de pago de las pólizas de garantía de seriedad de la oferta tiene 

fecha de pago posterior a la fecha de presentación de la oferta. 

28. Cuando los documentos requeridos en la etapa de subsanación contengan

condiciones ocurridas con posterioridad a la presentación de la propuesta

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter jurídico del proponente  se concluye que el mismo se encuentra HABILITADO

  

NO

NO



VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el

certificado expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se

verificará:

CUMPLE 17-37/33-37 ACI PROYECTOS NIT 860059851-6

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá 

ser mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre

del plazo del presente proceso. (24 de julio 2019)

CUMPLE 17, 33
ACI PROYECTOS SAS 17 DE JULIO DE 2019 JAS 

& JAR INGENIERIA SAS 23 DE JULIO DE 2019

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 20,34

Consultoria, construccion redes elecricas, 

diseño e interventoria

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del

contrato que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar

favorecido con la adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE 26, 35,36 CELEBRACION DE CONTTRATOS

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene

restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la

misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el órgano competente lo

faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser

seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal en

los estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente

proceso de selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no

aporte de dicho documento dentro del término requerido por la entidad, o la

acreditación de la misma con posterioridad al cierre, determinará la falta de

capacidad jurídica para presentar la propuesta, y por tanto se procederá a su

rechazo.

CUMPLE 26,36
ACI PROYECTOS SAS HASTA 20 MILLONES DE 

DOLARES  JAS & JAR INGENIERIA SIN LIMITE DE 

CUANTIA

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 17,33

 ACI PROYECTOS SAS CARRERA 7 No.156-10 

piso 31 edificio KRYSTAL BOGOTA JAS & JAR 

INGENIERIA SAS CARRERA 49A No. 100-03 

bloque 6 entrada 5 apto 501 bogota dc

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre inscrita con cinco (5)

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.

Las sucursales deberá(n) acreditar que se encuentra(n) inscritas en Colombia con

cinco (5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 17,33
ACI PROYECTOS SAS 29 MAYO 1979 JAS & JAR 

INGENIERIA SAS3 MAYO 2005

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 20

ACI PROYECTOS SAS INDEFINIDA JAS & JAR 

INGENIERIA SAS INDEFINIDA

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 28
ACI PROYECTOS SAS VICTOR MANUEL 

ZAMBRANO CAMARGO JAS & JAR INGENIERIA 

SAS NO REGISTRA REVISOR FISCAL

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá

acreditar este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El

documento equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de

juramento, situación que se entenderá prestado con la presentación de la

propuesta.

N/A

FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. - FINDETER

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA PRIVADA VF-C-08-2019

  OBJETO: "CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA REALZIAR EL INVENTARIO GEORREFERENCIADO DEL DISTRITO TURISTICO Y CULTURAEL DE CARTAGENA DE INDIAS, Y ELABORAR LOS DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE SOPORTEN UNA LICITACIÓN PARA LA MODERNIZACION DEL 

ALUMBRADO PÚBLICO”.

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 2

NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO ALUMBRADO PUBLICO DE CARTAGENA

INTEGRADO POR:

1) JAS & JAR INGENIERIA S.A.S. 50%%

2) ACI PROYECTOS S.A.S. 50%

REPRESENTANTE: JHULIANA ANDREA SARMIENTO GARCIA  CC 52816621



En el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno de sus integrantes debe

cumplir individualmente con estos

requerimientos.

El no cumplimiento de los requisitos aquí señalados dará lugar a que la propuesta

no sea habilitada jurídicamente;Tratándose de aclaraciones o documentos

habilitantes, estos deberán ser aportados por el proponente en los términos y

plazos señalados por la entidad.

En el evento de que se prorrogue el cierre del proceso, para efectos de la vigencia

del certificado de existencia y

representación legal, se tendrá en cuenta la fecha inicial del cierre prevista en los

presentes términos. 

CUMPLE

2. PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sólo en caso de Consorcios y Uniones 

Temporales)

Al documento de constitución de proponente plural se debe acompañar por

parte de cada uno de los integrantes de

la estructura plural y de su representante legal, lo siguiente: 

CUMPLE dic-14

a. De las personas naturales se deberá allegar copia legible de la cédula de

ciudadanía por ambas caras. N/A

b. De las personas jurídicas se deberá allegar copia legible por ambas caras de la

cédula de ciudadanía del representante legal. 

CUMPLE 30, 32

OSE ANTONIO RAMIREZ PINTO JAS & JAR

INGENIERIA SAS /JHULIANA ANDREA

SARMIENTO ACI PROYECTOS SAS

c. En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona

jurídica extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se

deberá allegar copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona jurídica o

administrador de la sucursal. 

N/A

d. En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona

jurídica extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se

deberá allegar copia legible del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona jurídica. 
N/A

e. Cuando la cédula de ciudadanía o de extranjería se encuentre en trámite, la

contraseña expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil Colombiana se

tendrá como documento válido. 
N/A

2. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a

contratar.
CUMPLE 26

3. La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en

nombre y representación del consorcio o unión temporal; igualmente, podrá

designarse un suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal o

definitiva.

CUMPLE ene-00
JHULIANA ANDREA SARMIENTO COMO

REPRESENTANTE LEGAL DEL CONSORCIO

4. La indicación del domicilio de la figura asociativa
CUMPLE 13

CARRERA 7 NUMERO 156-10 PISO 31 TORRE 

KRYSTAL NORTH POINT BOGOTA DC

5. Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este

último caso, señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la

participación de cada uno de sus integrantes en la propuesta y

en la ejecución del contrato.

CUMPLE 12 A 14
CONSORCIO ALUMBRADO PUBLICO 

CARTAGENA JAS & JAR INGENIERIA SAS 50%. 

ACI PROYECTOS SAS 50%

6. La manifestación clara y expresa en el documento de constitución que quienes

integran el consorcio o unión temporal responderán por el cumplimiento de todas y

cada una de las obligaciones derivadas de la oferta y del contrato, para los

miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las sanciones por el

incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato y

limitada conforme a la participación de los miembros para el caso de la unión

temporal. 

CUMPLE 12 a 14
CONSORCIO ALUMBRADO PUBLICO 

CARTAGENA JAS & JAR INGENIERIA SAS 50%. 

ACI PROYECTOS SAS 50%

9. En ningún caso la distribución porcentual podrá ser superior al 100% CUMPLE 12
CONSORCIO ALUMBRADO PUBLICO 

CARTAGENA JAS & JAR INGENIERIA SAS 50%. 

ACI PROYECTOS SAS 50%

El incumplimiento de los anteriores porcentajes de participación constituirá

causal de RECHAZO de la propuesta, igualmente, procederá el rechazo, cuando en 

la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de

los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió

con posterioridad al cierre del proceso.

CUMPLE

Al acta de constitución del consorcio o unión temporal se le deberá anexar la

documentación que acredite la existencia y representación legal de cada uno de sus

integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y

representación legal expedidos por la Cámara de Comercio, actas de Junta Directiva

y poderes y tratándose de personas jurídicas de derecho público acto de creación (si

aplica), resolución de nombramiento, acta de posesión y fotocopia de la cédula del

representante legal, junto con la

certificación del Jefe de Personal, o quien haga sus veces sobre la vigencia del

nombramiento del representante legal.

CUMPLE 17 a 31 y 33 a 37

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o

contratar a nombre de la persona jurídica, deberá presentar copia del órgano social

competente, en el que conste que el representante

legal está facultado para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento

de ser seleccionado. 

CUMPLE
NO TIENE RESTRICCION CONSORCIADOS

COMO LA REPRESENTANTE LEGAL DEL

CONSORCIO

Los integrantes del proponente plural responderán por el cumplimiento de todas y

cada una de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato, de las fases

precontractual, contractual y postcontractual, incluyendo la etapa de liquidación.

CUMPLE 12

Sus integrantes, apoderados y representantes no podrán encontrarse reportados o

incluidos dentro de una lista nacional o internacional que hagan referencia al Lavado 

de Activos y Financiación del Terrorismo.

CUMPLE

INFORMACION VERIFICADA 25 JULIO 2019 

COMPILANCE



Las personas jurídicas extranjeras que participen en consorcio o unión temporal

podrán constituir un solo apoderado común, y en tal caso, bastará para todos los

efectos la presentación del poder común otorgado por

todos los integrantes, con los requisitos de autenticación, consularización,

legalización y/o apostilla y traducción exigidos en el Código de Comercio de

Colombia, además de los señalados en estos Términos de Referencia. El poder a que

se refiere este párrafo podrá otorgarse en el mismo acto de constitución del

Consorcio o Unión Temporal. 

N/A

La garantía de seriedad de la propuesta tratándose de proponente plural, además de

los requisitos señalados en los presentes términos de referencia, deberá indicar los

integrantes del proponente plural y su porcentaje de

participación. 

CUMPLE 351 a 354 POLIZA ASGURADORA SOLIDARIA No. 360 47 994000019742 de 23 de julio de 2019

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como

consorcio o unión temporal, deberá presentar solamente una oferta. CUMPLE

Una vez constituido el consorcio o unión temporal, sus integrantes no podrán ceder

o transferir su participación en el mismo, ni modificar sus integrantes o su

participación en aquél. En caso de ser necesario la realización de algún tipo de

modificación, una vez se haya suscrito el contrato, requerirá autorización escrita de

la CONTRATANTE. 

CUMPLE

3. CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de

ciudadanía por ambas caras.
N/A

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de

la cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 8, 10

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona

jurídica extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se

deberá allegar copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona jurídica o

administrador de la sucursal.

N/A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona

jurídica extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se

deberá allegar copia legible del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona jurídica.

N/A

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE 

LA REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General

de la República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del

representante legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se

encuentra(n) reportado(s). Deberá ser expedido dentro de los 30 dias antes a la

fecha de cierre. Cierre 24 de julio 2019

CUMPLE 300 a 305
APORTAN CERTIFICADOS EXPEDIDOS CON

FECHA 23 DE JULIO de 2019

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia,

deberá igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el

cual conste que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada

deberá acreditar dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen,

salvo que este requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el

proponente así lo deberá manifestar bajo la gravedad de juramento.

N/A

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 

NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría

General de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente

y representante legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se

encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de

Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la

Procuraduría General de la Nación.Certificado que deberá tener fecha de expedición

no mayor a treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente

proceso de selección.  Cierre 23 de julio 2019

CUMPLE 292 a 297

APORTAN CERTIFICADOS EXPEDIDOS el 11 de

julio, el 22 de julio y el 23 de julio POR LA

PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION.

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia,

deberá igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el

cual conste que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada

deberá acreditar dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen,

salvo que este requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el

proponente así lo deberá manifestar bajo la gravedad de juramento. Lo anterior, sin

perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la verificación consulte los

antecedentes correspondientes en la página web de la Procuraduría General de la

Nación.

N/A

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES y REPORTE EN EL SISTEMA REGISTRO 

NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS - RNMC

El proponente, sea persona natural o como miembro de consorcio o unión temporal 

deberá presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales, así como del 

Registro Nacional de medidas correctivas que incluirá la identificación de la persona, 

el tipo de comportamiento contrario a la convivencia, el tipo de medida correctiva y 

el estado de pago de la multa o cumplimiento de la medida correctiva, ambos 

suministrados por la Policía Nacional que deberá tener fecha de expedición no 

mayor a treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente 

proceso de selección. En caso de no aportar estos certificados, la CONTRATANTE 

al momento de la verificación, consultará los antecedentes correspondientes.  

Cierre 25 de julio de 2019

CUMPLE 308 a 317

7. APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado,

evento en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el

que se confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trámite del

presente proceso y en la suscripción del contrato y copia de la cédula de ciudadanía

o documento equivalente de éste.

N/A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá

tener domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de

Colombia, y deberá estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera específica las siguientes actividades: (i) Formular

propuesta para el proceso de selección de que tratan estos Términos de Referencia;

(ii) Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE

en el curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv)

Suscribir el contrato en nombre y representación del adjudicatario.

N/A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General

del Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los

aspectos referidos a la autenticación.

N/A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la

constitución de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del

domicilio de la persona extranjera, deberá cumplir con los requisitos de

autenticación y legalización de documentos expedidos por la autoridad competente

en el extranjero o de apostille, según el caso.

N/A

8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA



El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de

seguro o garantía bancaria a primer requerimiento, expedidas por una compañía de

seguros o una entidad o establecimiento bancario; legalmente constituido en

Colombia, según corresponda; que ampare la seriedad de la propuesta con las

siguientes características:

CUMPLE 351 a 354 POLIZA ASGURADORA SOLIDARIA No. 360 47 994000019742 de 23 de julio de 2019

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los

perjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 351

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor

total del presupuesto del proyecto$ 671.388.847

CUMPLE 122 Valor Asegurado: $ 67.138.884,70 

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses

contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la

prórroga del cierre, deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. (Cierre 

24 de julio 2019)

CUMPLE 351 DESDE 24/07/2019 HASTA 24/11/2019

Cuando no se allegue la garantía de seriedad junto con la propuesta, o esta no

corresponda o no haga referencia al presente proceso de selección, la oferta será

rechazada; así mismo, habiéndose presentado oportunamente la garantía y que

esta corresponde o hace referencia al presente proceso de selección, y no

contenga los requerimientos de los términos de referencia, el proponente deberá

aclarar o subsanar los mismos en la forma requerida y remitir las modificaciones

dentro del término perentorio que para el efecto fije la entidad

CONTRATANTE, so pena de rechazo de la propuesta.

CUMPLE

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es FINANCIERA DE

DESARROLLO TERRITORIAL S.A. FINDETER. NIT: 800.096.329-1
CUMPLE 351

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o

unión temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los

integrantes del mismo y su porcentaje de participación según conste en el

documento de constitución.

CUMPLE 351

El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No

se admitirá la certificación de No expiración por falta de pago, ni el soporte de

transacción electrónica. RECHAZO 
EL PROPONENTE NO APORTA RECIBO DE PAGO DE LA PRIMA

CORRESPONDIENTE 

No se recibieron documentos de 

subsanación y/o observaciones 

entregados y radicados a la 

Entidad en el tiempo de traslado 

otorgado a los proponentes. (Del 

30 al 31 de julio de 2019).

Igualmente, al Correo de 

tercerosfindeter no se allegó 

documentación alguna en el 

mismo término 

TODA VEZ QUE EL PROPONENTE NO SUBSANA 

LO REQUERIDO, CONFORME CON EL NUMERAL  

1.38 DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA, 

ESTARÍA INCURSO EN LA CAUSAL DE RECHAZO 

# 25. " Cuando el proponente no subsane o 

subsane en forma extemporánea" 

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE

a. Fecha de verificación:24/07/2019

b.Teléfono o página web consultada:PAGINA WEB  

ASEGURADORA SOLIDARIA

c. Hora de la consulta:4:40 PM

d. Persona que atendió (en caso de llamada):

9. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN 

DEL TERRORISMO

El proponente, sus representantes legales y sus apoderados, según corresponda, no

podrán encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de

Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia,

con la presentación de la propuesta se entenderá otorgada la autorización para

realizar esta verificación.

CUMPLE
LA ENTIDAD HIZO LA VERIFICACION EL 25 DE

JULIO

10. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio

y/o sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único

Tributario - RUT.

CUMPLE feb-00

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o

sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta,

pero si resulta adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT)

ante la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N/A

11. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES 

PARAFISCALES.FORMATO 2 

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del

proceso de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la

nómina de sus empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas

de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación

Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de

Aprendizaje.

CUMPLE 40 a 43
los dos consorciados allegarod diligenciado

formato 2

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de

seguridad social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia

bajo la gravedad de juramento.

N/A

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud

por encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria y pagar el

Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá declarar esta circunstancia

bajo la gravedad de juramento y así mismo certificar el cumplimiento de pago de

aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de Compensación generados de la 

nómina de los empleados de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre.

N/A

Las anteriores circunstancias se acreditaran de la siguiente manera: 

a. Las personas jurídicas lo harán mediante certificación expedida y firmada por el

revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por

estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no esté obligado a

tener revisor fiscal.

b. Las personas naturales lo harán mediante declaración juramentada.

CUMPLE 40,45
Revisro Fiscal ACI INGENIERIA SAS /

Representante legal JAS & JAR INGENIRIA SAS

Adicionalmente tratándose de persona natural nacional deberá también acreditar el

cumplimiento de esta obligación con la planilla o comprobante de pago de los

aportes a la seguridad social y aportes parafiscales (si aplican) como mínimo del mes

inmediatamente anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente

convocatoria.

N/A

12. REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO 

PERSONA NATURAL 

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el

ejercicio ilegal de la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la

presente convocatoria, ya sea de manera individual o como integrante de un

proponente plural (consorcio o unión temporal), deberá acreditar que posee título

como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula 

profesional y copia del certificado de vigencia de matrícula profesional expedido por

el COPNIA o por el CPNAA según corresponda, el cual se debe encontrar vigente.

N/A

13. ABONO A LA OFERTA



Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica

nacional o extranjera o el representante

legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de Ingeniero Civil o

Arquitecto, la oferta deberá ser avalada por

un Ingeniero Civil, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y

copia del certificado de vigencia de

matrícula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

N/A

14. CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia,

deberá allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata

de una sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las

sociedades anónimas.

N/A Consorciados son SAS

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

acreditar este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El

documento equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de

juramento, situación que se entenderá prestado con la presentación de la

propuesta.

N/A

15. Certificado Del Registro Único De Proponentes Del Registro Único Empresarial

De La Cámara De Comercio (En Caso De Estar Inscrito)

Únicamente para efectos de la verificación y evaluación del factor cumplimiento

contratos anteriores, las personas naturales o jurídicas que se encuentren inscritas

en el Registro Único de Proponentes del Registro Único Empresarial de la Cámara de

Comercio, deberán aportar el certificado del registro del proponente singular y el de

cada uno de los miembros del consorcio o unión temporal tratándose de

proponente plural. En el evento de no aportar dicho documento, la Entidad realizará

la consulta en la página web del Registro Único Empresarial y Social (RUES) a efectos 

de verificar las sanciones que estén registradas de cada proponente.

CUMPLE
53 a 276 y 278 a 

289

ACI PROYECTOS SAS julio 17 de 2019 y JAS &

JATR INGENIERIA SAS junio 06 de 2019

16. INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES FORMATO 7.

No podrán participar en el presente procesos de contratación, ni celebrar contratos,

por sí o por interpuesta persona, quienes

se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad señaladas

en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 y

15 de la Ley 1150 de 2007.

NOTA: Si llegare a sobrevenir inhabilidad o incompatibilidad en el CONTRATISTA,

éste cederá el contrato, previa autorización escrita de la CONTRATANTE o si ello no

fuere posible renunciará a su ejecución.

Cuando la inhabilidad o incompatibilidad sobrevenga en uno de los miembros de un

consorcio o unión temporal, éste cederá su participación a un tercero, previa

autorización escrita de la CONTRATANTE. 

CUMPLE 347 y 349

17. CONFLICTO DE INTERÉS.-FORMATO 5

FORMATO 6- FORMATO DE DECLARACION JURAMENTADA SOBRE LAS 

CLÁUSULAS PENALES DE APREMIO,CLÁUSULAS PENALES (NO APREMIO), 

MULTAS, SANCIONES, DECLARATORIAS DE INCUMPLIMIENTO, TERMINACIÓN 

UNILATERAL O CADUCIDAD POR INCUMPLIMIENTOS DEL CONTRATISTA 

IMPUESTAS

[Suscribirán el documento la persona natural o el representante legal de persona

jurídica que se presente de manera

individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones temporales o

consorcios se deberá aportar la certificación juramentada suscrita por cada uno de

sus integrantes.]

[Las personas naturales o jurídicas que obren como proponentes en el presente

proceso de contratación en forma

individual o conjunta (Uniones temporales o consorcios) que se encuentren inscritas

en el Registro Único de Proponentes del Registro Único Empresarial de la Cámara de

Comercio, DEBERÁN aportar el certificado de este

registro de cada uno de los inscritos, expedido dentro de los treinta (30) días

calendario anteriores a la fecha de cierre de la presente convocatoria.]

CUMPLE 340 A 344

19. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA-FORMATO 1

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien

sea de manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un

proponente no podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse

incurso en conflicto de interés, cuando:

1 .Se incurra en las causales previstas en la Ley 734 de 2002, artículo 11 de la Ley

1437 de 2011 y demás normas concordantes.

2.Tener contratos de obra suscritos o en ejecución con Findeter o con la

Contratante. Este conflicto se considerará hasta la liquidación de dichos contratos

de obra. Este conflicto lo será también respecto de los socios en

sociedades distintas de las anónimas abiertas.

Se establece este conflicto de intereses a efectos de mitigar el riesgo de afectación

e la moralidad administrativa frente a la posibilidad de que se llegue a presentar una

mutua vigilancia por parte de dos contratistas.

3 Tener contratos de ejecución condicional por fases suscritos o en ejecución con

Findeter o con la Contratante. Este conflicto se considerará hasta la liquidación de

dichos contratos de ejecución condicional por fases. Este

conflicto lo será también respecto de los socios en sociedades distintas de las

anónimas abiertas. Se establece este conflicto de intereses a efectos de mitigar el

riesgo de afectación e la moralidad administrativa frente a la

posibilidad de que se llegue a presentar una mutua vigilancia por parte de dos

contratistas.

4 Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización,

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la

estructuración de los Términos de Referencia y en la evaluación y selección del

proceso de contratación. Este conflicto lo será también respecto socios en

sociedades distintas de las anónimas abiertas.

CUMPLE 336 a 337



No podrá ser modificado el contenido de la carta de presentación de la propuesta. 

(VERIFICAR QUE LOS NUMERALES NO SEAN MODIFICADOS)
CUMPLE 4 a 6

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)
OBSERVACIONES.

1. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al

indicado en los Términos de Referencia.

2. Cuando el proponente, persona jurídica o natural, ya sea en forma individual,

como socio o como miembro de un consorcio o unión temporal, presente más de

una oferta.

3. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de

inhabilidades, incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la

Constitución, la Ley

4. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s)

en el Boletín de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la

República.

5. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s)

como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de Registro de

Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

6. Cuando el proponente se encuentre reportado en el Sistema Registro Nacional de

Medidas Correctivas RNMC, de acuerdo con lo establecido en artículo 183 del

Código Nacional de Policía y Convivencia.

7. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión Temporal o sus representantes esté(n) reportados o incluidos

dentro de una lista nacional o internacional que hagan referencia al Lavado de

Activos y Financiación del Terrorismo.

8. Cuando el proponente sea persona natural, jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal, presenten propuesta para contratar el proyecto y la

interventoría de proyecto.

9. Cuando la propuesta sea ilegible o presente enmiendas, tachaduras o

entrelineados que impidan la selección objetiva o que creen confusión.

10. Cuando no se suscriba la oferta económica por el proponente, tratándose de

personas naturales y en caso de personas jurídicas, consorcios o uniones temporales

por el representante legal del proponente debidamente facultado o por el

apoderado constituido para el efecto

11. Cuando no se encuentre suscrito el documento consorcial o de unión temporal

por todos los integrantes de la asociación y éste no sea claro en la naturaleza o tipo

de documento o se preste a confusión. 

12. Cuando el proponente, persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal no informen en el formato de declaración juramentada,

haber tenido dentro de los tres (3) años anteriores al cierre del presente proceso de

contratación imposiciones de cláusulas penales, cláusulas de apremio, multas, o

sanciones; o dentro de los cinco (5) años anteriores al cierre del presente proceso

de contratación declaratorias de incumplimiento, o terminación unilateral, o

caducidad en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de contratista.

13. Cuando no se aporte la garantía de seriedad de la oferta, al momento del cierre

junto con la propuesta, o cuando la aportada no corresponda a la convocatoria a la

que se presenta.

14. Cuando no se aporte la carta cupo de crédito, al momento del cierre junto con la

propuesta o cuando la aportada no corresponda a la convocatoria o cuando la carta

cupo de crédito aportada con la propuesta no cumpla con el monto, ni la vigencia

exigida en los términos de referencia.

15. Cuando no se presente el documento de constitución del proponente plural con

la oferta o se le otorguen las facultades requeridas al Representante Legal con

posterioridad al cierre. 

16. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta la oferta económica.  

17. Cuando el proponente presente documentos habilitantes que no se encuentren

relacionados con la convocatoria a la cual fue presentada la oferta. 

18. Cuando el valor de la propuesta no incluya IVA estando obligado a ello. 

19. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego

de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los

valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la

respectiva propuesta económica o etapa.

20. Cuando la propuesta económica sea parcial, alternativa, condicionada, ilegible, o

cuando su contenido no tenga el alcance mínimo requerido en los documentos del

proceso. 

21. Cuando el proponente omita el valor de algún precio unitario o el valor de

alguna de las fases en su propuesta económica. 

22. Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento contrario a la

Ley. NO

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

¿ESTÁ INCURSO? (SI-NO)

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO



23. Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de

participación de los integrantes del proponente plural. 

24. Cuando el proponente no subsane o subsane en forma extemporánea. 

No se recibieron documentos de subsanación

y/o observaciones entregados y radicados a la

Entidad en el tiempo de traslado otorgado a

los proponentes. (Del 30 al 31 de julio de

2019).

Igualmente, al Correo de tercerosfindeter no

se allegó documentación alguna en el mismo

término 

25. Cuando la propuesta o los soportes aportados con la subsanación siendo

verificados por FINDETER se establezca que los mismos son inconsistentes,

alterados o inexactos que incidan con la verificación de requisitos habilitantes. 

26. Cuando el proponente no cumpla con alguno de los requisitos habilitantes

establecidos en los términos de referencia.

27. Cuando el recibo de pago de las pólizas de garantía de seriedad de la oferta tiene 

fecha de pago posterior a la fecha de presentación de la oferta. 

28. Cuando los documentos requeridos en la etapa de subsanación contengan

condiciones ocurridas con posterioridad a la presentación de la propuesta

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter jurídico del proponente No. 2  CONSORCIO ALUMBRADO PUBLICO CARTAGENA  se concluye que el mismo no subsanó el requerimiento hecho por la entidad 

razón por la que conforme con el numeral  1.38 de los Términos de referencia de la convocatoria estaría incurso en la causal de rechazo  # 25: " Cuando el proponente no subsane o subsane en forma extemporánea", razón por la cual  se concluye que el proponente se encuentra 

JURÍDICAMENTE RECHAZADO.

  

SI 

NO

NO



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 1
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto:

671.388.847$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

890207976-2 P. Jurídica

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

EME INGENIERIA S.A. 0 0 0

Fecha Carta CC: 22-jul-19

Monto Carta CC: $ 1.200.000.000

Expedida por: BOGOTA

Part. (%) 100%

EME INGENIERIA S.A. 0 0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 1.200.000.000 $ 134.277.769 CUMPLE

CUMPLE:

¿La carta de cupo de crédito está firmada por un funcionario de la entidad financiera autorizado para el efecto?

¿La carta de cupo de crédito contiene número telefónico y/o correo electrónico de contacto?

¿La carta cuenta con la razón social de la entidad bancaria y el nombre y cargo del representante que expide la 

certificación?

CUMPLE

¿La fecha de expedición es inferior a 60 días con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria?

La entidad verificará que el cupo crédito corresponda a un monto igual o superior al 20% del presupuesto de la 

convocatoria. En caso de no cumplir dicha condición, no habrá lugar a subsanación.

¿La certificación de cupo de crédito esta expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia 

Financiera de Colombia?

No. Carpeta:
CONSULTORIA

1
25/07/2019 VF-C-008-2019

EME INGENIERIA S.A.

CUMPLE

¿El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participación dentro del consorcio mayor o igual a 

30% ?

La carta cupo de crédito pudo ser verificada con la entidad bancaria? NO

Requerimientos Observaciones



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 1
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto:

671,388,847$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

900021164-4 50% Nacional

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

860059851-6 50% Nacional

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

JAS & JAR INGENIERIA SAS ACI PROYECTOS SAS 0 0

Fecha Carta CC: 23-jul-19

Monto Carta CC: $ 150,000,000

Expedida por: BANCO CAJA SOCIAL

Part. (%) 50% 50%

JAS & JAR INGENIERIA SAS ACI PROYECTOS SAS 0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 150,000,000 $ 134,277,769 CUMPLE

CUMPLE:

¿La carta de cupo de crédito está firmada por un funcionario de la entidad financiera autorizado para el efecto?

¿La carta de cupo de crédito contiene número telefónico y/o correo electrónico de contacto?

¿La carta cuenta con la razón social de la entidad bancaria y el nombre y cargo del representante que expide la 

certificación?

CUMPLE

¿La fecha de expedición es inferior a 60 días con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria?

La entidad verificará que el cupo crédito corresponda a un monto igual o superior al 20% del presupuesto de la 

convocatoria. En caso de no cumplir dicha condición, no habrá lugar a subsanación.

¿La certificación de cupo de crédito esta expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia 

Financiera de Colombia?

No. Carpeta:
CONSULTORIA

2

JAS & JAR INGENIERIA SAS

25/07/2019 VF-C-008-2019

CONSORCIO ALUMBRADO PUBLICO CARTAGENA

ACI PROYECTOS SAS

CUMPLE

¿El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participación dentro del consorcio mayor o igual a 

30% ?

La carta cupo de crédito pudo ser verificada con la entidad bancaria? PENDIENTE

Requerimientos Observaciones



CRITERIO DE EVALUACION
# DE CONTRATOS 

APORTADOS
CUMPLE NO CUMPLE EXPERIENCIA Y FOLIOS OBSERVACIONES EVALUACIÓN TÉCNICA DEFINITIVA

 EXPERIENCIA ESPECÍFICA CON LA PRESENTACIÓN 

DE MÁXIMO TRES (3) CERTIFICACIONES DE 

CONTRATOS EJECUTADOS

2 X

Desde los folios 040-050

Presentó dos (2) experiencias en:                                                                                                                                                  

1." Consultoría para realizar inventario georreferenciado de la infraestructura de alumbrado público y activos 

eléctricos vinculados al servicio y diseño fotométrico de perfiles " (folios 044-046).                                                                                                                                                                    

2. " Prestar los servicios de apoyo para la elaboración del inventario del parque lumínico de redes, apoyos, 

luminarias, transformadores, canalizaciones, medidores y fotocontroles correspondientes al sistema de 

alumbrado público del municipio de Floridablanca ". (folios 047-050).                                                                                                                                                                      

1.  Con los contratos o certificaciones de los 

contratos aportadas, el proponente deberá acreditar 

experiencia en la realización de inventarios 

georreferenciados de sistemas de alumbrado 

público cuya cuantía del proyecto estructurado sea 

de por lo menos una (1.0) vez el presupuesto oficial 

de la convocatoria.(1,0 P.E.= 810,74 SMMLV) 

2 X

Desde los folios 040-050

Se presentaron dos (2) contratos así:                                                                                                                                                  

1. Contrato No 1 = 568,99 SMMLV    (participación: 100%).                                                                                                                                                

2. Contrato No 2 = 401,34 SMMLV  (participación: 100%).

Sumatoria = 970,33 SMMLV     

Contratos aportados = 1,2 P.E.                                                                                                                                                                                                                                                      

2. La sumatoria del valor de los contratos 

acreditados deberá ser igual o superior a una (1.00) 

vez el valor del Presupuesto Estimado – PE, 

expresado en SMMLV( 1.0 P.E.= 810,74 SMMLV)

2 X

Desde los folios 040-050

Se presentaron dos (2) contratos así:                                                                                                                                                  

1. Contrato No 1 = 568,99 SMMLV    (participación: 100%).                                                                                                                                                

2. Contrato No 2 = 401,34 SMMLV  (participación: 100%).

Sumatoria = 970,33 SMMLV                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR EL INVENTARIO GEORREFERENCIADO DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS, Y ELABORAR LOS DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE SOPORTEN UNA

LICITACIÓN PARA LA MODERNIZACIÓN DEL ALUMBRADO PÚBLICO

EVALUACION TÉCNICA DEFINITIVA - EME INGENIERÍA S.A.

EVALUACION EXPERIENCIA

HABILITADON/A



CRITERIO DE EVALUACION # DE CONTRATOS APORTADOS CUMPLE NO CUMPLE EXPERIENCIA Y FOLIOS OBSERVACIONES EVALUACIÓN TÉCNICA DEFINITIVA

 EXPERIENCIA ESPECÍFICA CON LA PRESENTACIÓN DE 

MÁXIMO TRES (3) CERTIFICACIONES DE CONTRATOS 

EJECUTADOS

1 X

Desde los folios 320-334

Presentó una (1) experiencia en:                                                                                                                                                  

1." Realizar la interventoría técnica, operativa, administrativa, financiera, jurídica, 

ambiental, de salud ocupacional y seguridad industrial al Convenio No 766 de 1997 y 

al Acuerdo Complementario del mismo suscrito  entre el Distrito Capital/UESP y 

Codensa el 25 de enero de 2002, cuyo objeto es la prestación del servicio de 

alumbrado público en Bogotá D.C." (folios 323-334).                                                                                                                                                                     

1.  Con los contratos o certificaciones de los contratos 

aportadas, el proponente deberá acreditar experiencia 

en la realización de inventarios georreferenciados de 

sistemas de alumbrado público cuya cuantía del 

proyecto estructurado sea de por lo menos una (1.0) 

vez el presupuesto oficial de la convocatoria.(1,0 P.E.= 

810,74 SMMLV) 

1 X

Desde los folios 320-334

Se presentó un (1) contrato así:                                                                                                                                                  

1. Contrato No 1 = 2.415,61 SMMLV    (participación: 100%).                                                                                                                                                                                                                                                             

Sumatoria = 2.415,61 SMMLV

Contratos aportados = 2,98 P.E.  

2. La sumatoria del valor de los contratos acreditados 

deberá ser igual o superior a una (1.00) vez el valor del 

Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV( 1.0 

P.E.= 810,74 SMMLV)

1 X

Desde los folios 320-334

Se presentó un (1) contrato así:                                                                                                                                                  

1. Contrato No 1 = 2.415,61 SMMLV    (participación: 100%).                                                                                                                                                                                                                                                             

Sumatoria = 2.415,61 SMMLV

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR EL INVENTARIO GEORREFERENCIADO DEL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS, Y ELABORAR LOS DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE SOPORTEN UNA

LICITACIÓN PARA LA MODERNIZACIÓN DEL ALUMBRADO PÚBLICO

EVALUACION TÉCNICA DEFINITIVA - CONSORCIO ALUMBRADO PÚBLICO CARTAGENA

EVALUACION EXPERIENCIA

RECHAZADO

No se recibieron documentos de subsanación y/o 

observaciones entregados y radicados a la Entidad en el 

tiempo de traslado otorgado a los proponentes. (Del 30 al 31 

de julio de 2019).

Igualmente, al Correo de tercerosfindeter no se allegó 

documentación alguna en el mismo término .       

       

Por lo anterior el propnente no cumple con lo contemplado 

en el numeral 2.1.3.1 Experiencia Específica del Proponente 

(habilitantes). , encontrándose incurso en las CAUSALES DE 

RECHAZO  Número: 

 25. Cuando el proponente no subsane o subsane en forma 

extemporánea.  

 27. Cuando el proponente no cumpla con alguno de los 

requisitos habilitantes establecidos en los términos de 

referencia.

Al  proponente se le había propuesto subsanar lo siguiente:

En relación con la certificación presentada en los folios 323-

334, NO CUMPLE con la condición exigida en el numeral 

2.1.3.1 : ..."el proponente deberá acreditar experiencia en 

la realización de inventarios georreferenciados de sistemas 

de alumbrado público "..., pues el certificado adjuntado 

corresponde a un contrato de interventoría y no a contratos 

ejecutados en la realización de inventarios 

georreferenciados de alumbrado público. 


